
 

Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (Совет депутатов города Мончегорска) 

 Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  

 
03.04.2025   № 1 6 0  

М о н ч е г о р с к  
 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

города Мончегорска от 19.12.2024 № 123  

«О бюджете города Мончегорска на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов» 
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города 

Мончегорска, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

в муниципальном округе город Мончегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области, утверждѐнным решением Совета депутатов города 

Мончегорска от 29.02.2016 № 272, Совет депутатов города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.12.2024 

№ 123 «О бюджете города Мончегорска на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годов» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2025 год: 

прогнозируемый   общий   объем   доходов   бюджета   города   в   сумме  

4 299 923 628,19 руб.; 

общий объем расходов бюджета города в сумме 4 559 235 744,04 руб.; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года 

в сумме 407 735 744,89 руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.; 

дефицит бюджета города в сумме 259 312 115,85 руб.». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2026 год и на 

2027 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2026 год в 

сумме 4 169 354 479,93 руб. и на 2027 год в сумме 3 794 691 455,16 руб.; 



2 

 

общий объем расходов бюджета города на 2026 год в сумме 

4 271 358 257,20 руб., в том  числе  условно  утвержденные  расходы  в сумме 

55 538 755,43 руб. и на 2027 год в сумме 3 940 464 597,03 руб., в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 112 403 822,07 руб.; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года 

в сумме 509 739 522,16 руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2028 года 

в сумме 655 512 664,03 руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0,00 руб.; 

дефицит бюджета города на 2026 год в сумме 102 003 777,27 руб. и на 

2027 год в сумме 145 773 141,87 руб.». 

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда на 2025 год в размере 85 405 208,23 руб., на 2026 год в 

размере 79 029 512,18 руб., на 2027 год в размере 79 949 484,43 руб.». 

1.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 52 045 

331,33 руб., на 2026 год в сумме 54 420 378,72 руб. и на 2027 год в сумме 56 903 

095,72 руб.». 

1.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Утвердить объѐмы межбюджетных трансфертов, получаемых из 

средств   областного   бюджета    бюджету     города    на    2025  год   в   сумме 

2 072 280 383,04 руб., на 2026 год в сумме 2 123 779 469,85 руб. и на 2027 год в 

сумме 1 692 388 155,67 руб.». 

1.6. Абзацы 4 и 5 пункта 15 изложить в следующей редакции: 

 «- зарезервированных на реализацию Закона Мурманской области 

от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской 

области» в 2025 году в сумме 3 100 000,00 руб., в 2026 году в сумме 

3 100 000,00 руб., в 2027 году в сумме 3 100 000,00 руб.;  

- зарезервированных на реализацию Положения о компенсации расходов, 

связанных с переездом и провозом багажа, работникам организаций, 

расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых из средств 

местного бюджета, утвержденного постановлением администрации города 

Мончегорска от 24.03.2008 № 315, в части компенсации стоимости переезда к 

новому постоянному месту жительства лицам, заключившим трудовые 

договоры о работе в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера, 

и прибывшим из других регионов Российской Федерации, а также лицам, 

расторгнувшим трудовые договоры о работе в организациях, расположенных в 

районах Крайнего Севера, и переехавшим в другие регионы Российской 

Федерации, в 2025 году в сумме 700 000,00 руб., в 2026 году в сумме 700 000,00 

руб., в 2027 году в сумме 700 000,00 руб.».  

1.7. Пункт 16 дополнить подпунктом 16.1 следующего содержания: 

«16.1. Установить, что в ходе исполнения бюджета города в 2025 году 

дополнительно к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную 



3 

 

роспись бюджета города в соответствии с решениями администрации города 

Мончегорска без внесения изменений в решение о бюджете города могут быть 

внесены изменения в случае перераспределения бюджетных ассигнований 

между видами источников финансирования дефицита бюджета города. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основанию, 

установленному абзацем 1 подпункта 16.1 настоящего решения, может 

осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных 

решением о бюджете города.». 

1.8. Абзац 9 приложения 5 изложить в следующей редакции: 

«на финансовое обеспечение расходов работодателей на выплату 

заработной платы безработным гражданам, пенсионерам, студентам и 

несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет, участвующим во 

временных общественно полезных работах на территории города Мончегорска 

области в рамках непрограммных направлений деятельности.».  

1.9. Приложения № 1 - 4, 6 - 7 изложить в новой редакции согласно 

приложениям № 1 - 6 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

 

 

Председатель Совета  

депутатов города Мончегорска                                                 О.А. Островецкая 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Мончегорска                                                                О.В. Минина 


